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Úvod

Předmětem bakalářské práce je problematika volného času a způsobu jeho využívání.

Volný čas představuje část dne, ve které člověk není pod tlakem pracovních nebo školních

ani osobních povinností, a může jednat podle vlastních zájmů. Je to časový prostor, ve

kterém se může věnovat činnostem, které přinášejí regeneraci duševních i fyzických sil,

působí radost a uspokojení člověka a přispívají k rozvoji osobnosti. Proto je zvláště

v době, která klade velké nároky na pracovní nasazení a zvládání stresu, důležité zabývat

se problematikou volného času a možnostmi pro efektivní využívání volného času.

Analýzou právě těchto možností obyvatel města Sušice se tato práce zabývá.

Cílem práce je analyzovat nabídku volnočasových aktivit dostupných v Sušici a zhodnotit

tuto nabídku v závislosti na potřebách a požadavcích obyvatel města, následně použít

závěry plynoucí z výzkumu jako podklady k návrhům zlepšujících opatření. Práce je

rozdělena do pěti kapitol, z toho první je věnována teoretickému vymezení volného času

a jeho významu z různých úhlů pohledu, a ve druhé kapitole je uvedena stručná

charakteristika města Sušice. Následující kapitola se již zabývá analýzou nabídky služeb

v oblasti volnočasových aktivit, obsahuje charakteristiku organizací a zařízení pro volný

čas, které ve městě působí a svou činností vytváří možnosti smysluplného využití volného

času. Stěžejní část práce představuje kapitola čtvrtá, která se věnuje marketingovému

výzkum realizovanému mezi občany Sušice za účelem zjištění jejich preferencí a

poptávky po volnočasových aktivitách. V rámci kapitoly je popsána metodika výzkumu

a podrobný rozbor získaných dat. Výsledky průzkumu jsou v páté kapitole porovnány

s poznatky získanými analýzou nabídky volnočasového vyžití, a na základě rozporů mezi

současnost nabídkou volnočasových aktivit a požadavků obyvatel jsou doporučena

některá opatření, která by mohla vést ke zvýšení spokojenosti obyvatel.
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1. Volný čas

První kapitola je věnována teoretickému vymezení volného času, jeho vývoji a funkcím.

Následuje charakteristika volného času z různých pohledů a shrnutí poznatků z výzkumu

volného času provedeného v roce 2009.

Volný čas je důležitou a stále se rozvíjející oblastí života dnešního člověka žijícího

v moderní společnosti. Podle předního francouzského sociologa volného času

Dumazediera (1966) spadá počátek existence této sociální instituce již do antického

Řecka, ovšem její rozmach začal až v 19. a 20. století. S vyspělostí společnosti rostl fond

volného času, a s ním také jeho význam. Zvláště od druhé poloviny 20. století začal hrát

významnou roli v životě člověka, proto také začaly vznikat nové postupy a prostředky

pro trávení volného času a důraz začal být kladen také na mimoškolní výchovu dětí a

mládeže. Přístupy ke vnímání volného času se během vývoje měnily, stejně jako

používaná terminologie. V současnosti se ovšem ustálily v jednotné podobě, která je

využívána. (Hofbauer, 2004)

1.1 Definice volného času

V literatuře je možné nalézt velké množství definic volného času, které se do jisté míry

prolínají či doplňují. Jako příklad lze uvést tyto:

„Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají

z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.

Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních

povinností.“ (Hofbauer, 2004, s. 13)

„Volný čas je možno chápat jako opak doby nutné práce a povinností a doby nutné

k reprodukci sil. Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybírat, děláme je

dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ (Pávková a kol., 2002, s.

13)

Německý filozof Pieper uvádí (Pieper, 1992 in Pávková a kol., 2002, s. 18) :„Volný čas,

prázdnota, je především stav duše. Není dán jen objektivní skutečností dovolené či

víkendu! …Volný čas je právě ne-aktivitou. Je mlčením. Je ne-přiložením ruky k dílu.

Samozřejmě je potřeba přikládat ruce k dílu …, ale musí být i stav, kdy se nepustíme do

práce, ale uvolníme se, sebe sama uvolníme, odevzdáme, jako se odevzdáváme ve

spánku. … Musíme však uvážit rozlišení, které se dnes jeví přespříliš zapomenuté či
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setřené. Myslím rozlišení mezi přestávkou a volným časem. Smyslem přestávky je, že se

zotavíme z práce kvůli práci. … Ale smysl volného času je v něčem úplně jiném.

Smyslem volného času není, abych mohl pracovat déle a bez poruchy …, ale abych i

v pracovní funkci, která mě omezuje na určitý aspekt reality a činí si nárok jen na jeden

určitý díl mé duše, přesto zůstal člověkem, to znamená, abych si rozuměl a realizoval se

jako bytost, která je zaměřena na celek skutečnosti.“

Dumazedier (1966, s. 444) definuje: „jako volný čas označíme každou činnost, která má

čtyři základní vlastnosti: dvě negativní, určené vztahem k povinnostem, jež ukládá

společnost, a dvě pozitivní, určené vztahem k potřebám osobnosti“. Zmíněné čtyři

vlastnosti jsou tyto:

 Volný čas osvobozuje – je výsledkem svobodné volby a znamená osvobození od

profesionální práce, školní práce a jiných základních závazků, které ukládají základní

společenské instituce, např. rodina.

 Volný čas je nezainteresovaný – nemá žádný zištný ani utilitární cíl.

 Volný čas je hedonistické povahy – vyznačuje se hledáním potěšení a radosti, jeho

cílem je uspokojení potřeb jednotlivce.

 Volný čas uspokojuje osobní požadavky – umožňuje jedinci zbavit se únavy,

osvobodit se od rutinních činností a svobodně uplatnit osobní kulturu. (Dumazedier,

1966)

Z definic vyplývá, že volný čas je část dne, ve které je člověk oproštěn od povinností,

pracovních a jiných úkolů a má tedy možnost věnovat se zájmovým činnostem a

uspokojovat tak své potřeby a rozvíjet svou osobnost.

1.2 Vývoj volného času

Oblast lidského života, která byla výše definována, neměla vždy takovou podobu, jako je

tomu dnes. Během vývoje společnosti docházelo ke značným změnám ve způsobu života,

zejména díky omezování nutnosti a povinnosti pracovat a také rozšiřování možností

trávení volného času. K hlavním předpokladům rozvoje volného času patřil růst jeho

podílu v životě člověka, což bylo způsobeno zkracováním pracovní doby u dospělých a

odstraňování povinnosti pracovat u dětí a mladistvých. Dalšími faktory byly rozšiřování

celkového objemu volného času celé populace a soustředění volného času do měst. Díky
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procesu urbanizace totiž rychle rostl počet městského obyvatelstva jak absolutně, tak

relativně vzhledem k celé populaci.

 Zkracování pracovní doby - zkracování námezdní práce dospělých i dětí

přineslo významnou změnu v jejich každodenním životě, vznikal tak prostor pro

dobrovolnou činnost, která mohla být vykonávána na základě vlastní volby. Ve vývoji

délky pracovní doby však nedocházelo jen k redukci, například období absolutismu se

vyznačovalo mimo jiné prodlužováním pracovní doby. Ve středověké Evropě lidé

pracovali průměrně 2500 hodin ročně, což představuje 28,5 % celkového času. Rok

obsahoval 215 – 190 pracovních dní díky velkému počtu náboženských svátků.

S příchodem absolutismu však panovníci některé svátky rušili a navyšovali tak počet

pracovních dní v roce. Například francouzský král Ludvík XIV. V polovině 18. století

rozšířil roční rozsah práce na 3167 hodin, to představuje 36,2 % celého roku a průměrně

8,7 hodiny v každém dni.

Na začátku 19. století činila průměrná denní pracovní doba 12 - 14 hodin. Dlouhá

desetiletí se usilovalo o legislativní vymezení její maximální délky, přesto ještě na

počátku 20. století bylo běžné, že lidé pracovali 60 hodin týdně. Ve třicátých letech vzniká

na mezinárodní úrovni požadavek na snížení pracovní doby na 40 hodin týdně. Tyto

snahy ovšem přerušila druhá světová válka a k obnově dochází až v 50. letech 20. století.

V druhé polovině minulého století se ustanovuje ve většině zemí čtyřicetihodinový

pracovní týden s tendencí dalšího zkracování. Pro porovnání se situací ve středověku a

raném novověku je možné uvést délku pracovní doby přepočtenou na všechny dny v roce


[…]


kultury, budou zasílány pozvánky na plánované kulturní akce, případně také aktuality o

změně programu apod. O zavedení této informační služby je nutné obyvatele Sušice

informovat, vhodnými prostředky propagace jsou Sušické noviny, webové stránky SKC,

informační portály Sušice.org a isusice.eu, také tištěné propagační materiály dostupné

v jednotlivých zařízeních. Toto řešení představuje velmi operativní způsob komunikace

vhodný pro cílení na všechny věkové kategorie včetně starších občanů, kteří dnes mobilní

telefony, na rozdíl od internetu a sociálních sítí, hojně používají.
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Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu nabídky volnočasových aktivit dostupných v Sušici a

zhodnotit tuto nabídku v závislosti na potřebách a požadavcích obyvatel města. Jako

teoretický základ výzkumu byly využity poznatky, které byly doposud v oblasti volného

času učiněny. Tyto poznatky umožnily vymezit a definovat volný čas jako část dne, kdy

je člověk oproštěn od pracovních i jiných povinností a může ji využít k uspokojování

svých osobních potřeb. Charakteristika funkcí volného času přinesla objasnění jeho

významnosti nejen pro každého jedince, ale i pro celou společnost. Aktivity provozované

ve volném čase totiž významnou měrou přispívají k relaxaci, obnově sil a rozvoji

osobnosti, což ovlivňuje nejen psychologickou a sociologickou, ale i ekonomickou a

politickou sféru života.

Pro účely výzkumu byly dále charakterizovány organizace, které působí v Sušici, a

zaměřují svou činnost na nabídku volnočasových aktivit. Podrobnou analýzou bylo

zjištěno, že ve městě existuje velké množství zařízení kulturního i sportovního charakteru,

která poskytují širokou škálu možností využívání volného času. Mezi hlavní

poskytovatele služeb v oblasti volnočasových aktivit patří příspěvkové organizace města

Sportoviště města Sušice, p.o. a Sušické kulturní centrum, p.o., jejich nabídku ovšem

doplňují sportovní kluby, zájmová sdružení i základní umělecká škola. Významným

přínosem této práce je provedený marketingový výzkum, který byl realizován formou

dotazníkového šetření mezi obyvateli města. Na základě výsledků výzkumu bylo možné

popsat preference obyvatel ve vztahu ke způsobu trávení volného času a využívání

volnočasových aktivit dostupných ve městě. Komparace těchto preferencí s existující

nabídkou poskytla podklady pro zhodnocení situace v oblasti volnočasových aktivit v

Sušici, což bylo cílem této práce. Podstatné je, že se podařilo identifikovat některé

nedostatky v nabídce volnočasových aktivit a informovanosti, na jejichž odstranění by

bylo vhodné se zaměřit. Z tohoto důvodu byla navržena opatření, která by mohla k

odstranění nedostatků přispět. Opatření se týkají rozšíření nabídky sportovního vyžití a

zavedení nové informační služby pro obyvatele města Sušice.
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Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále

AV ČR Akademie věd České republiky

COICOP Classification of Individual Consumption According to Purpose

(Klasifikace individuální spotřeby podle účelu)

cit. citováno

č. číslo

č. s. český skaut

ČSÚ Český statistický úřad

KD kulturní dům

kol. kolektiv

KS konzultační středisko

LTC Lawn Tennis Club

m2 metr čtverečný

MC mateřské centrum

např. například

o. s. občanské sdružení

OSN Organizace spojených národů

p. o. příspěvková organizace

PC personal computer (osobní počítač)

PS pionýrská skupina

s. stránka

SDH sbor dobrovolných hasičů

SDS Sušický dětský sbor

SKC Sušické kulturní centrum

SOŠ a SOU Střední odborná škola a Střední odborné učiliště
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SVČ středisko volného času

s. r. o. společnost s ručením omezeným

TJ Tělovýchovná jednota

TK taneční klub

v. v. i. veřejná výzkumná instituce

z. s. zapsaný spolek

ZŠ základní škola

ZUŠ základní umělecká škola
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Abstrakt

DUŠKOVÁ, Šárka. Analýza a hodnocení volnočasových aktivit v Sušici. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2015

Klíčová slova: volný čas, volnočasové aktivity, sport, kultura, město Sušice

Předložená práce je zaměřena na analýzu volnočasových aktivit dostupných ve městě

Sušice provedenou za účelem zhodnocení možností trávení volného času a navržení

vhodných opatření ke zlepšení. Analýza byla provedena na základě poznatků získaných

z charakteristiky existujících organizací a jejich činnosti v oblasti volnočasových aktivit,

a z marketingového výzkumu poptávky po volnočasových aktivitách. Výzkum byl

uskutečněn metodou dotazníkového šetření uskutečněného mezi obyvateli Sušice. Závěry

plynoucí z výzkumu pomohly identifikovat nedostatky nabídky volnočasových aktivit,

na základě kterých byla navržena opatření k jejich odstranění.

Abstract

DUŠKOVÁ, Šárka. Analysis and assessment of leisure activities in Sušice. Bachelor

Thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 69 p., 2015

Key words: leisure time, leisure activities, sport, culture, the Town of Sušice

This thesis aims to analyze leisure activities which are available in Sušice in order to

evaluate possibilities of spending free time and to draft some improvements. The analysis

was based on research of existing organizations and their activities in the field of leisure

activities. It was also based on marketing survey of demands for leisure activities.

Questionnaires were distributed to a sample group of citizens of the Town of Sušice in

order to realize this survey. Acquired data were used to identify flaws and lacks in the

sector of free time activities. These information allowed to bring some enhancements to

improve actual situation in this area in Sušice.