## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Šárka Dušková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza a hodnocení vonočasových aktivit v Sušici
**Hodnotitel – oponent:** doc.ing.P.Cimler,CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V úvodu posudku je nutno zmínit rozpor mezi názvem a cílem práce. Analýza a hodnocení volnočasových aktivit není o nabídce volnočasových aktivit.

Práce obsahuje přehled o zařízeních nabízejících trávení volného času v Sušici. Navazující dotazníkové šetření se zaměřuje na průzkum, z kterého by zřejmě nejzajímavější pro závěry byly odpovědi na otázku č. 8. Z odpovědí na ot. 12 vyplynuly návrhy na zlepšení (nabídky nebo nabízení?). Byť jsou výsledky šetření a závěry poměrně jednoznačné a jednoduché pro řešení, práce splňuje základní požadavky. Očekávat by bylo možné při zpracování výsledků šetření využití křížových dotazů a hlubší analýzu - jediný takový počín lze zaznamenat v komentáři k otázce č. 11.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Co si představit pod "větším počtem respondentů" ? - s. 53

Jak byste naložila s údajem, že 16 % tráví volný čas aktivitami mimo Sušici?

Zdají se Vám možnosti trávení volného času v ot. č. 5 rovnocenné co do přístupu k další analýze, hodnocení nabídky či opatřením?

V Plzni, dne 30.4.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).